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Punkt 1: Etablering af erhvervskontakten

12/840

Beslutningstema

Direktionssekretariatet

Etablering af erhvervskontakten.

Sagsfremstilling

På byrådets møde den 20. december 2011 blev det besluttet at undersøge mulighederne for etablering af et ”erhvervenes
hus” bestående af både erhvervsvirksomheder og en kommunal enhed.

 

I forlængelse heraf nedsatte direktør for Kultur, Erhverv og Udvikling Tim Jeppesen en arbejdsgruppe, som fik til opgave
at udarbejde et beslutningsgrundlag til Erhvervsudvalget vedrørende kommunens fremtidige servicering af erhvervslivet,
herunder myndighedsbehandling i det følgende benævnt som ”erhvervskontakten”. Beslutningsgrundlaget skulle omfatte
både bemanding, organisering og opgavehåndtering.

 

Arbejdsgruppen udarbejdede en rapport, hvori der blev beskrevet 5 forskellige organisationsmodeller og strategier for
virkeliggørelse af bedre erhvervsklima og Sydfynsk vækst.

 

Én indgang for erhvervslivet

Arbejdsgruppen anbefalede implementering af scenarie 3, som var et erhvervscenter med en bemanding på 13
medarbejdere med ansvar for bl.a. erhvervslokalplaner, køb og salg af kommunens faste ejendomme,
erhvervsbyggetilladelser, erhvervsmiljøtilsyn og jobservice.

 

Modellen ville styrke et tværgående faglig og innovativt miljø såvel internt som eksternt med erhvervslivet i Erhvervenes
Hus og skabe gode rammer for ændring af organisationskulturen fra myndighed til samarbejdspartner.

 

Direktionen tiltrådte anbefalingen fra arbejdsgruppen, og igangsatte drøftelse af oplægget med fokus på
snitfladeproblemstillinger i Sektor MED i de berørte direktørområder, som efterfølgende fremsendte bemærkninger til
rapporten.

 

Høring 

Sektor-MED for Direktørområdet for Miljø og Teknik og Sektor-MED for Direktørområdet for Kultur, Erhverv og
Udvikling sendte rapporten i høring ved personalet.

 

Arbejdsgruppen modtog høringssvar fra de to sektor-MED og MED-udvalget i Jobcenteret, samt 9 høringssvar fra teams i
Direktørområdet for Miljø og Teknik og Direktørområdet for Kultur, Erhverv og Udvikling.

 

Sektor-MED for Direktørområdet for Miljø og Teknik anbefalede implementering af både scenarie 1 og 2, og kunne ikke
tilslutte sig scenarie 3, idet modellen bl.a. skabte nye snitflader, to indgange for erhvervslivet, var uigennemskueligt for
borgere og virksomheder, risiko for en ny isoleret kultur.



 

Sektor-MED for Direktørområdet for Kultur, Erhverv og Udvikling anbefalede implementering af et tilrettet scenarie 4,
hvor borgerservice (køb og salg af fast ejendom) udgik.   

 

MED-udvalget i jobcenteret tilsluttede sig scenarie 3, men anbefalede, at de to medarbejdere fra jobcenteret stadig var
under ledelsesansvar i Jobcenter Svendborg, der havde ansvaret for beskæftigelsesindsatsen.   

 

Anbefaling efter drøftelse i MED

Arbejdsgruppen vurderer, at høringsvarerne indeholder mange gode forslag til at forbedre arbejdsgruppens indstilling.
Høringssvarerne har derfor givet anledning til, at arbejdsgruppen ændrer sin anbefaling for at fjerne væsentlige snitflader,
øge gennemskuelighed for borgere og virksomheder og klargøre ansvarsfordeling.

 

Arbejdsgruppen anbefaler på denne baggrund en tilrettet scenarie 4 bestående af:

 

·         Team Plan og Erhverv (14 medarbejdere)

·         7 medarbejdere fra Miljø og Teknik (team 3 – team erhverv)

·         9 medarbejdere fra Miljø og Teknik (team 9 – team byggesag)

·         2 medarbejdere fra jobservice

·         1 afdelingschef (Erhvervschef)

·         I alt 33 medarbejdere

Erhvervschefen refererer til Direktøren for Kultur, Erhverv og Udvikling. Erhvervschefen bør have 2 teamledere. En
teamleder for Plan og Erhverv og en teamleder for Byg og Miljø.

 

Denne model fjerner væsentlige snitfalder ved at samle alle byggesager, plan og udviklingsopgaver i Erhverv og Vækst.

 

Ansvarsfordelingen indebærer, at de to medarbejdere fra jobservice stadig refererer til jobcenteret, idet jobcenteret stadig
har ansvaret for beskæftigelsesindsatsen, herunder opfyldelse af ministermål.

 

Arbejdsgruppen har anset det for hensigtsmæssigt, at landbrugsteamet forbliver i Miljø og Teknik pga. tætte relationer til
Naturteamet. Endvidere udgår Team Kultur og Fritid, borgerservice af modellen, idet teamene har mindre erhvervskontakt
og myndighedsbehandling end de øvrige enheder.

 

Arbejdsgruppen anbefaler således, at Erhverv og Vækst indgår i ”Erhvervenes Hus” sammen med Udvikling Fyn,
Fremtidsfabrikken og erhvervslivet.

Direktionen har behandlet det redigerede oplæg på dets møde den 3. maj 2012, hvor direktionen tilsluttede sig
arbejdsgruppens anbefaling.  

Det er væsentligt at påpege, at rapporten alene tager stilling til den administrative servicering af erhvervslivet, idet
politisk behandling af erhvervs- og byggesager fortsat sker efter den nuværende styrelsesvedtægt for Svendborg



Kommune.

Politisk behandling

Der lægges op til, at sagen behandles i Erhvervsudvalget den 11. maj 2012, Økonomiudvalget den 22. maj 2012 og
Byrådet den 29. maj 2012.

Økonomiske konsekvenser

I forbindelse med etablering af erhvervskontakten vil der evt. være udgifter til husleje, kontorhold, ledelse mv. Udgifterne
hertil bestemmes forbindelse med vedtagelse af budget 2013.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

·    Erhvervsudvalget indstiller til Økonomiudvalget, at arbejdsgruppens tilrettede scenarie 4 besluttes, og at der arbejdes
videre med den fysiske placering af erhvervskontakten, og administrationen igangsætter implementering af
erhvervskontakten umiddelbart.

Beslutning i Erhvervsudvalget den 10-05-2012

Indstilles.

Christian Kaastrup (A) var fraværende.

 

 

Beslutning i Økonomiudvalget den 22-05-2012

Sagen forelægges for Udvalget for Kultur og Plan og for Udvalget for Miljø og Teknik.

 

Sagen blev herefter udsat.

 

Bruno Hansen (F) var fraværende.

 

 

Bilag

Bilag 1 - Rapport vedr. erhvervskontakten 1. maj 2012.docx

Bilag 2 - Høringsvar fra jobcentret

Bilag 3 - Høringssvar fra sektor-MED i M&T

Bilag 4 - Høringssvar fra teams i M&T

Bilag 5 - Høringssvar fra sektor-MED Kultur, Erhverv og Udvikling

Bilag 6 - Høringssvar fra Borgerservice

Bilag 7 - Høringssvar fra Plan og Erhverv

Bilag 8 - Høringssvar fra Svendborg Bibliotek

Bilag 9 - Høringssvar fra Kultur og Fritid



Bilag 10 - Kommissorium

Bilag 11 - Beslutning i byrådet den 20. december 2012



Punkt 2: Ærøs fremtidige færgestruktur og konsekvenser for Svendborg

08/5507

Beslutningstema

Drift og Anlæg

 

Ærøs fremtidige færgestruktur og konsekvenser for Svendborg.

Sagsfremstilling

Styregruppen bag Ærø Kommunes færgeforlig har på temamøde den 29. maj 2012 forelagt overvejelserne bag
færgeforliget for Svendborg Byråd med henblik på Svendborg Kommunes efterfølgende behandling og stillingtagen.

 

Det er oplyst, at målsætningen bag forliget, ud over at sikre Ærøs overlevelse på sigt, er at

skabe kortere overfartstider,
der bliver kortere ventetid til næste færge,
der bliver tilstrækkelig kapacitet,
der bliver lavere billetpriser.

 

Af forliget fremgår, at en ny færgeforbindelse til Fyn ønskes etableret mellem Ærøskøbing og et sted på kysten mellem
Lehnskov og Rantzausminde.

 

Såfremt der kan etableres en sådan forbindelse, vil overfartstiden kunne reduceres fra de nuværende 75 min. til 55 min.

 

Omkostningerne vil ifølge det oplyste kunne reduceres årligt med 4 mill. kr.

Der henvises specielt til færgerapportens kap. 3 samt vedlagte bilag med hensyn til yderligere detaljer om forliget og
forslag til aftale med Svendborg Kommune.

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske beregninger på nuværende grundlag.

Indstilling

Direktionen anbefaler til behandling og videresendelse til Økonomiudvalget, at

Udvalget drøfter sagen med henblik på at beslutte, om Svendborg Kommune skal indgå i en dialog med Ærø om at få
belyst og dokumenteret de trafikale, infrastrukturelle og økonomiske konsekvenser af at flytte Ærøfærgens anløb i
Svendborg Kommune.

Beslutning i Udvalget for Miljø og Teknik den 04-06-2012

Udsat.

 

Afbud fra Birger Jensen (V).



 

Bilag

Bilag 1 - Undersøgelse af Ærøs fremtidige færgebetjening - rapport

Bilag 2 - Udkast til aftale - fremtidig færgestruktur.pdf

Bilag 3 - Forslag til æres fremtidige færgebetjening.pdf
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